Cfr. notam praecedentem.

siasticum vacans a legitimo collegio facta. At persona ita designata acquirit *ius ad rem*, scilicet ad officium, quod fit *ius in re* tantum post confirmationem a legitimo Superiore.

#### A. DE SYNODO ELECTIONUM

Electio Episcopi in archiepiscopatibus ordinarie fit in Synodo electionum convocata ad normam iuris.<sup>7</sup> Hanc Synodum convocat Archiepiscopus maior ipsique praesidet.<sup>8</sup> Etiam ad Archiepiscopum maiorem spectat designare locum et tempus huiusmodi Synodi celebrandae, nisi iure particulari de hoc iam provisum fuerit.<sup>9</sup>

Vocandi sunt omnes Episcopi archiepiscopatus, qui voce activa fruuntur (quos iam recensuimus in electione Archiepiscopi maioris), praeter eos qui ipso iure excluduntur. Cum suffragia collegialiter ferenda sint, omnes vocati praesentes sint oportet et nemo suffragium valide ferre potest per epistolam vel per procuratorem.<sup>10</sup>

Promovendus ad episcopatum debet esse persona idonea et digna, seu omnibus qualitatibus pollere, quae a iure ad hoc officium requiruntur. Ad Archiepiscopum maiorem, igitur, spectat processum informativum de idoneitate candidatorum ad episcopatum promovendorum instruere, ad normam iuris communis et instructionum particularium Sedis Apostolicae. Ad ipsum pertinet omnia documenta de qualitatibus a iure requisitis necnon de vita et moribus personarum idonearum colligere et rite comprobare. Proindeque Archiepiscopus maior, si opportunum censeat, rogabit parochos vel alios presbyteros vacantis eparchiae ut sacerdotem aliquem indicent, quem prae ceteris dignum et idoneum coram Domino existiment, cui christiani gregis custodia committatur. At haec interpellatio facienda est parochis et presbyteris non in conventu coadunatis, sed singulis singillatim, adhibitis debitis cautelis, data scilicet unicuique sub gravi obligatione secreti et sub lege destruendi quod intercesserit hac de re epistolare commercium. Quaelibet intromissio et commendatio laicorum hac in re prorsus excludenda est.<sup>11</sup>

Praeter requisita generalia, quae ad omnia officia ecclesiastica iure requiruntur, in clerico ad episcopatum evehendo exigitur:

---

<sup>7</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 251-255.

<sup>8</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 252 § 2, n. 1.

<sup>9</sup> COP. c. 104 § 1.

<sup>10</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 252 § 2, n. 1.

<sup>11</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 252 § 1, nn. 1-2.

1) Ut sit praeditus legitimis natalibus, nec sufficit legitimatio post nativitatem habita per rescriptum nec etiam per parentum matrimonium;<sup>12</sup>

2) Ut non sit ligatus vinculo matrimoniali. Notandum autem est, iure vigente, ad episcopatum promoveri posse, praeter caelibes, etiam prosbyteros qui a vinculo matrimonii legitime soluti sint. Solutus quis esse potest aut morte aut alio legitimo modo;<sup>13</sup>

3) Ut natus sit saltem annos triginta;<sup>14</sup>

4) Ut a quinquennio saltem in presbyteratus ordine sit constitutus;<sup>15</sup>

5) Ut praeditus sit bonis moribus, pietate, zelo animarum, prudentia ceterisque dotibus quae ipsum aptum efficiant ad gubernandam eparchiam, de qua agitur.<sup>16</sup>

6) Ut lauream doctoralem vel saltem licentiam in sacra Theologia aut iure canonico consecutus fuerit in Athaeneo aliquo vel Instituto studiorum a Sede Apostolica probatis, vel saltem earundem disciplinarum vere sit peritus. Quodsi promovendus religiosus sit, ipse a suis Superioribus maioribus vel similem titulum vel saltem verae peritiae testimonium habeat.<sup>17</sup>

In Synodo electionum, praeter regulas iure communi de electione traditas,<sup>18</sup> hae normae observandae sunt:

Ius proponendi nomina candidatorum, ex iure particulari, reservari potest Archiepiscopo maiori,<sup>19</sup> qui, uti patet, potest ex praeparato elencho unum candidatum proponere.

Electores autem non tenentur presbytero a praeside proposito suffragium dare, sed ius habent libere proponendi quemcumque candidatum, quem prae ceteris dignum et idoneum coram Domino censeant, cui christiani gregis custodia committi possit.<sup>20</sup>

Valide electus censeatur is qui obtinuit partem suffragiorum absolute maiorem, demptis suffragiis nullis.<sup>21</sup> Attamen eo

<sup>12</sup> COP. c. 394 § 1, n. 1; cfr. supra p. 94.

<sup>13</sup> COP. c. 69.

Matrimonium ratum et non consummatum inter baptizatos vel inter partem baptizatam et partem non baptizatam dissolvitur tum ipso iure per maiorem seu sollemnem professionem religiosam, tum per dispensationem a Romano Pontifice ex iusta causa concessam, utraque parte rogante vel alterutra, etsi altera sit invita. (COM. c. 108).

<sup>14</sup> COP. c. 394 § 1, n. 3.

<sup>15</sup> IBID. n. 4.

<sup>16</sup> IBID. n. 5.

<sup>17</sup> IBID. n. 6.

<sup>18</sup> COP. c. 102 sqq.

<sup>19</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 252 § 2, n. 2.

<sup>20</sup> IBID.; cfr. COUSSA, *Supplementum*, p. 27.

<sup>21</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 252 § 2, n. 3.

ipso electus non obtinet ius in re, donec confirmatus fuerit a Romano Pontifice. Ideoque nomen electi non potest promulgari, et ne ipsi quidem electo manifestari, nisi postquam pervenerit authenticum nuntium concessae confirmationis.<sup>22</sup>

Aliter ac in quibusdam Ecclesiis Orientalibus olim mos fuit,<sup>23</sup> iure vigente omnes promovendi ad episcopatum quocumque modo, indigent confirmatione a Romano Pontifice. Haec confirmatio duplici modo fit: *antecedenter* et *subsequenter*.

a) *Confirmatio antecedens* in eo consistit, quod antea praeparatur elenchus presbyterorum qui iudicio Archiepiscopi maioris et Episcoporum in Synodo congregatorum, secreto scrutinio, per partem suffragiorum absolute maiorem, idonei ad episcopale officium reperti sint. Hic elenchus praesentatur Sedi Apostolicae ad approbationem. Si quis legitime a Synodo electionum electus sit ad quamdam eparchiam sive residentialem sive titularem ex recensitis in elencho iam antea a Sede Apostolica approbato, et eius nomen interim ab eadem non fuerit expunctum, illico post legitimam electionem, potest ad ulteriora procedi, scilicet ad nominis electi promulgationem, ad ordinationem et ad inthronizationem.<sup>24</sup> Hoc in casu Sedes Apostolica statim edocenda est ab Archiepiscopo maiore de peracta electione.<sup>25</sup>

Canon, uti patet, antecedentem confirmationem elenchi presbyterorum ad officium episcopale idoneorum idcirco commendat, ut expeditius eparchiae vacanti Episcopus provideatur.<sup>26</sup>

b) *Confirmatio subsequens* est quando persona, ad episcopatum promovenda, post ipsius electionem approbatur a Sede Apostolica. Hoc accidit, si electus non erat recensitus in elencho antea proposito et approbato a Sede Apostolica, aut electio facta est sine ullo elencho candidatorum antea confirmatorum. Hoc in casu, electione peracta, Archiepiscopus maior universum negotium ad Romanum Pontificem debet mittere. Interim, nomen electi non potest cuiquam manifestari, ne ipsi quidem electo, neque ad ulteriora procedi potest, scilicet ad ordinationem et inthronizationem, donec pervenerit electi confirmatio a Romano Pontifice.<sup>27</sup>

<sup>22</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 253 § 2.

<sup>23</sup> Vide supra, notam 5.

<sup>24</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 254 §§ 1-2; de inthronizatione vide p. 97.

<sup>25</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 254 § 2, n. 2.

<sup>26</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 254 § 1.

<sup>27</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 253.

De suffragiis datis sive per litteras<sup>28</sup> sive in Synodo electionum,<sup>29</sup> secretum est servandum etiam post electionem.

Quilibet promotus ad episcopatum in archiepiscopatu, sive electus modo ordinario, scilicet a Synodo electionum, sive modo extraordinario, scilicet per litteras, sive per liberam collationem vel institutionem a Romano Pontifice, indiget canonica provisione qua vacantis eparchiae Episcopus constituatur. Haec provisio canonica in archiepiscopatu, aliter ac in patriarchatu,<sup>30</sup> datur ab uno Romano Pontifice.<sup>31</sup> Prius autem candidatus professionem fidei et iuramentum fidelitatis erga Sedem Apostolicam emittere debet.<sup>32</sup>

Notandum tamen est, Episcopum designatum non teneri emittere iusiurandum obedientiae erga Archiepiscopum maiorem, sicut tenetur promovendus in patriarchatu erga Patriarcham.<sup>33</sup>

Quoniam in archiepiscopatibus retinetur antiquum institutum metropolitanum, iure vigente ordinatio et inthronizatio designati Episcopi spectat ad Metropolitanam ad cuius provinciam ille pertinet.<sup>34</sup> Archiepiscopus maior vero, qui numeret unam dumtaxat provinciam, ex rei natura, ipse hos actus peragit.<sup>35</sup>

Promotus ad episcopatum, nisi iusto impedimento prohibeatur, intra tres menses ordinationem episcopalem debet suscipere et intra quattuor ad suam eparchiam pergere.<sup>36</sup>

#### B. DE EPISCOPI ELECTIONE PER SUFFRAGIA MISSA PER EPISTOLAM

Si quamcumque iustam ob causam Synodus electionum congregari non possit, Episcopi electio potest fieri extraordinario modo, scilicet suffragiis per litteras missis. Ad huiusmodi electionis validitatem vero, Sedis Apostolicae licentia obtinenda est.<sup>37</sup> Sicuti in omni electione, etiam hoc in casu ad validitatem electionis praesentes sint oportet duo Episcopi scrutatores. Hi designandi sunt ad normam iuris particularis, qua deficiente,

<sup>28</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 255 § 2.

<sup>29</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 252 § 2, n. 4.

<sup>30</sup> Patriarchae competit Metropolitanae vel Episcopo litteras patriarchales provisionis canonicae conferre, facta tamen mentione in iisdem litteris, nominationis aut confirmationis a R. Pontifice datae. (COP. cc. 256 § 1, n. 2; 395 § 1).

<sup>31</sup> COP. c. 395 § 1.

<sup>32</sup> *ibid.* § 2.

<sup>33</sup> Cfr. COP. cc. 395 § 2; 260 § 1, n. 2 e.

<sup>34</sup> COP. cc. 326 § 1; 320 § 1, n. 4; 319.

<sup>35</sup> *IBID.*

<sup>36</sup> *IBID.* c. 396 § 1, n. 1.

<sup>37</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 255 § 1; cfr. COR. c. 22 § 1.

designantur ab Archiepiscopo maiore de consensu tamen Synodi permanentis.<sup>38</sup>

Scrutatores una cum Archiepiscopo maiore, ante exercitium sui muneris, iusiurandum interponere debent de munere fideliter riteque implendo ac de secreto servando circa acta in scrutinio, etiam expleta electione.<sup>39</sup> Iidem simul litteras Episcoporum aperiunt, suffragia numerant et relationem scriptam de peracto scrutinio una cum Archiepiscopo maiore subsignant.<sup>40</sup>

Praescriptum de electi confirmatione sive antecedenti sive subsequenti a Romano Pontifice obtinenda, necon de secreto servando, in hac quoque electione applicandum est.

## II. DE IURIBUS ET POTESTATIBUS

### ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN SEDES EPISCOPORUM SUBIECTORUM

In sedes Episcoporum sibi subiectorum Archiepiscopo maiori hae potestates, iure vigente, tribuuntur: 1) gradum hierarchicum mutare; 2) transferre sedem episcopalem; 3) dare Episcopis Coadiutorem vel Auxiliarem; 4) exigere tributa ad sustentationem curiae archiepiscopalis; 5) denique ipsi tribuuntur quaedam obligationes erga sedes episcopales vacantes et impeditas. De his mox pauca dicemus.

Praemittere hic iuvat, Archiepiscopum maiorem in suo territorio valere gradum hierarchicum alicuius sedis immutare, sedem episcopalem transferre ab una ad aliam civitatem et Coadiutorem vel Auxiliarem Episcopo dare, nonnisi in Synodo archiepiscopali vel Episcoporum, gravi ex causa, et post obtentam confirmationem Sedis Apostolicae.<sup>41</sup> Singula memorata negotia expostulant consensum Synodi archiepiscopalis vel Episcoporum, quia sunt negotia graviora, ac proinde expedit, ut in re tanti momenti, omnes Episcopi suum iudicium ferant. Notandum est, interventum Synodi permanentis prorsus excludi.

Deinde ad haec negotia expedienda requiritur, ut monet canon, gravis causa. Ad Synodum, in qua omnes Episcopi sunt congregati, non autem ad ipsum Archiepiscopum maiorem, spectat diiudicare utrum talis gravis causa existat necne. Attamen ultimum iudicium spectat ad Romanum Pontificem, cuius

---

<sup>38</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 255 § 1.

<sup>39</sup> *IBID.*; cfr. c. 113 § 1.

<sup>40</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 255 § 1.

<sup>41</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, nn. 1, 4.

approbatio obtinenda est antequam decisio Synodi publici iuris fieri possit et in effectum duci.

1) Ad normas iuris supra explicatas, Archiepiscopus maior valet gradum hierarchicum sedium episcopalium in archiepiscopatu immutare.<sup>42</sup> Gradum hierarchicum mutare significat ad potiorum gradum eparchiam evehere, v.g. ad sedem metropolitanam, vel ad minorem reducere, v.g. eparchia in exarchiam archiepiscopalem.

2) Itemque dicendum est de translatione sedis episcopalis ab una ad aliam territorii civitatem.<sup>43</sup> Id potest fieri iusta de causa et si Ecclesiae necessitas vel magna utilitas ferat, v.g. ut Episcopus suam iurisdictionem facilius exercere possit. Quae translatio potest fieri efflagitantibus ipsomet Episcopo residentiali vel Archiepiscopo maiore.

3) Iuxta easdem normas Archiepiscopus maior valet Episcopo residentiali Coadiutorem vel Auxiliarem dare, qui sunt Episcopi titulares,<sup>44</sup> et quorum designatio fit aut per translationem alicuius Episcopi ab alia sede titulari<sup>45</sup> aut per electionem novi Episcopi in Synodo electionum.<sup>46</sup> In Iure Canonico Orientali vigenti Coadiutor semper intelligitur Episcopus cum iure successionis; Auxiliaris autem sine iure successionis.<sup>47</sup>

*Coadiutor* in subsidium dari potest Episcopo, qui impar est omnibus officiis explendis vel ex parte vel ex toto, v.g. ob permanentem gravem infirmitatem corporis vel mentis, ob senectutem, etc., aut, licet sit sanus, tamen ob amplitudinem eparchiae vel ob multitudinem negotiorum, quae in eparchia occurrunt, necesse et valde utile est ut Episcopus adiutorium habeat in sui muneris exercitio.<sup>48</sup>

Archiepiscopus maior, in litteris nominationis, determinare potest, audita Synodo permanenti, iura Coadiutoris,<sup>49</sup> quae possunt esse ad actus ordinis tantum vel ad utramque potestatem exercendam. Cum in litteris deputationis nihil cavetur, tunc regula est ut Coadiutor, si datur Episcopo prorsus inhabili, habeat omnia iura et officia episcopalia tum in spiritualibus tum in temporalibus; si autem habili, ea dumtaxat potest, quae ipsi Episcopus commiserit.<sup>50</sup>

<sup>42</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 1.

<sup>43</sup> *IBID.*

<sup>44</sup> COP. cc. 417 § 1; 327 § 1; 248 § 1, n. 4.

<sup>45</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 2.

<sup>46</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 4.

<sup>47</sup> COP. c. 417 § 2.

<sup>48</sup> Cfr. COUSSA, *De Personis*, n. 242; WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 613.

<sup>49</sup> COP. c. 418 § 1, n. 2.

<sup>50</sup> COP. c. 418 § 2.

Cum Coadiutor sit cum iure successionis, deficiente Episcopo, ille ipso facto evadit Episcopus eparchiae pro qua constitutus fuerat, sine nova collatione vel nominatione. Ipse autem regimen canonice init, ostendendo litteras suae promotionis coetui consultorum eparchialium, praesente Cancellario Curiae, qui rem in acta referat.<sup>51</sup>

*Auxiliaris* potest dari Episcopo propter huius dignitatem, v.g. si sit Cardinalis, vel propter multiplicia negotia vel alia onera, quibus ille gravatur. *Auxiliaris*, cum in subsidium Episcopi detur, ab ipso prorsus dependet. Non raro ei tribuuntur aliae potestates in munere *Auxiliaris* non contentae, v.g. nonnumquam simul fit *Syncellus*.<sup>52</sup>

Ille administrationem officii init ostendendo litteras nominationis Episcopo, vel, si hic eum in statum inciderit ut eligendi actus humani sit impos, coetui consultorum eparchialium, praesente Cancellario, qui rem in acta referat.<sup>53</sup> Officium *Auxiliaris* expirat cum officio Episcopi, nisi in litteris constitutionis aliud caveatur.<sup>54</sup>

Coadiutores et *Auxiliares* tenentur obligatione residendi in eparchia, et licentia ab eadem descendendi non ab Archiepiscopo maiore, sed a Coadiuto petenda est.<sup>55</sup>

4) Archiepiscopo maiori etiam agnoscitur ius ab Hierarchis locorum sui archiepiscopatus, sicubi ius vigeat, moderatum cathedraticum exigere.<sup>56</sup> De hoc autem fusius tractabitur infra alio titulo: De potestate administrativa Archiepiscopi maioris.

5) Denique explicabimus obligationes Archiepiscopi maioris erga sedes episcopales vacantes et impeditas. Sedes episcopalis dicitur vacans, quando regimen Episcopi prorsus cessat. Quinque modis, a Codice Iuris Ecclesiarum Orientalium, taxative determinatis, sedes episcopalis vacat: 1) morte Episcopi; 2) eius expressa renuntiatione ab Archiepiscopo maiore acceptata; 3) tacita renuntiatione; 4) translatione Episcopi ad aliam sedem; 5) privatione Episcopo intimata.<sup>57</sup>

Quocumque modo sedes episcopalis vacat, eo tempore, iure vigente, Archiepiscopo maiori nulla specialis potestas in illam conceditur, quia a iure iam provisum est qui regimen epar-

<sup>51</sup> COP. cc. 421 § 1; 419 § 2.

<sup>52</sup> Cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 619.

<sup>53</sup> COP. c. 419.

<sup>54</sup> COP. c. 421 § 2.

<sup>55</sup> COP. c. 420.

<sup>56</sup> COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2; COI. 241 § 1, n. 2.

<sup>57</sup> COP. c. 468 § 1.

chiaie vacantis suscipiat.<sup>58</sup> Attamen, si ad sedem vacantem in archiepiscopatu, consultores eparchiales, intra praescriptum tempus, Administratorem in loco non elegerint, aut si electio Administratoris fuerit nulla ob defectum formae, tunc Archiepiscopo maiori, iure devolutivo, competit hanc negligentiam supplere duobus in casibus: *a)* si Metropolita negligentiam consultorum eparchialium supplere omiserit;<sup>59</sup> *b)* si sedes metropolitana vacaverit simul cum sede comprovinciali, tunc supplementio negligentiae consultorum eparchialium devolvitur ad Archiepiscopum maiorem.<sup>60</sup>

Quaeritur: quinam debet Sedem Apostolicam certiore facere de sede episcopali vacante in archiepiscopatu, Archiepiscopus maior vel Metropolita? De hoc canones nihil expresse cavent. Responso haec esse videtur: ad suam provinciam quod attinet, Archiepiscopus maior, vi officii metropolitici, sicuti et ceteri Metropolitae extra patriarchatus et archiepiscopatus, tenetur Sedem Apostolicam edocere de sede Episcopi comprovincialis vacante.<sup>61</sup> Videtur hanc obligationem eidem incumbere in ceteris provinciis ecclesiasticis, quia ipse vigilantiam totius archiepiscopatus habet. Hoc infertur ex analogo praescripto, quo sede episcopali impedita ob suspensionem iurisdictionis Episcopi, Archiepiscopo maiori imponitur obligatio Sedem Apostolicam de re edocere,<sup>62</sup> non autem ad Metropolitam.

Ceterum sicuti Patriarcha in patriarchatu<sup>63</sup> et Metropolita in sua provincia extra patriarchatum vel archiepiscopatum, tenentur Sedem Apostolicam monere de sede episcopali vacante, eadem obligatio incumbit Archiepiscopo maiori in suo territorio. Ex quo infertur hoc principium: qui habet potiore potestatem in aliquo territorio sibi subiecto, ad eum pertinet certiore facere Sedem Apostolicam de sede vacante.

Itemque ad sedem vacantem in archiepiscopatu novi Episcopi designatio ad normam iuris, nisi hoc ius Sedes Apostolica sibi reservaverit,<sup>64</sup> spectat ad Archiepiscopum maiorem. Haec designatio fieri potest electione novi Episcopi ad sedem vacantem in Synodo electionum, de qua iam diximus, aut translatione, ad normam iuris, alius Episcopi sive residentialis sive titularis.<sup>65</sup>

<sup>58</sup> COP. cc. 468 §§ 2-3; 470 §§ 1-2.

<sup>59</sup> COP. cc. 258, n. 2; 329; 320 § 1, n. 1.

<sup>60</sup> COP. c. 470 § 2.

<sup>61</sup> COP. cc. 326 § 1; 320 § 2, n. 2; 249 § 1, n. 1.

<sup>62</sup> COP. c. 467 § 4, n. 2.

<sup>63</sup> COP. c. 249 § 4, n. 2.

<sup>64</sup> COP. c. 326 § 1, n. 1.

<sup>65</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 2; 326 § 1, n. 1.

Sedes impedita dicitur cum Episcopus a iurisdictione, quam adhuc retinet, exercenda intercluditur. Duplici modo sedes episcopalis plena impedi potest: a) impedimento physico, aut b) impedimento canonico.

a) *Impedimento physico* detinetur Episcopus captivus, relegatus, in exilium pulsus aut inhabilis (v.g. amens), qui ne per litteras quidem cum clero populoque sibi commisso communicare possit. Quibus in adiunctis, regimen pertinet ad Syncellum vel alium sacerdotem, quem Episcopus, ad normam canonum,<sup>66</sup> delegaverit. His deficientibus vel etiam absolute impeditis a gubernatione assumenda, regimen suscipit Administrator a coetu consultorum eparchialium electus.<sup>67</sup> Quicumque ex praedictis curam eparchiae suscepit, tenetur quamprimum Sacram Congregationem pro Ecclesia Orientali et Archiepiscopum maiorem monere de sede impedita et de assumpto officio.<sup>68</sup> Archiepiscopo maiori solum competit potestas, iure devolutivo, negligente vel deficiente Metropolita, supplendae negligentiae consultorum eparchialium in casibus supra explicatis, quando ad sedem impeditam Administrator designandus est.<sup>69</sup>

b) *Impedimentum canonicum*, quo iurisdictio Episcopi suspenditur, est excommunicatio, suspensio vel interdictum.<sup>70</sup> Tunc etiam suspensa est simul iurisdictione Syncelli.<sup>71</sup> Eo in casu Archiepiscopo maiori, praeter obligationem edocendi de re Sede Apostolicam,<sup>72</sup> nulla alia potestas in huiusmodi sedem impeditam competit. Interim, nisi Sedes Apostolica aliter provideat, regimen sedis vacantis assumit Administrator a consultoribus eparchialibus electus.

### III. DE POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN PERSONAS EPISCOPORUM

Archiepiscopo maiori denique competit, ad normam canonum, exercere potestatem in personas Episcoporum sibi subiectorum, quae comprehendit: 1) transferre Episcopos ab una sede ad aliam; 2) acceptare renuntiationes Episcoporum; 3) permittere Episcopis abesse a suis eparchiis; 4) convocare collationes Episcoporum; 5) iudicare Episcopos.

1) Iure vigente, Archiepiscopo maiori conceditur potestas transferendi Episcopos residentiales aut titulares ab una

<sup>66</sup> COP. c. 467.

<sup>67</sup> IBID. § 2 n. 1.

<sup>68</sup> IBID. § 3.

<sup>69</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 11; 470 § 2.

<sup>70</sup> COP. c. 467 § 4.

<sup>71</sup> COP. c. 437 § 1.

<sup>72</sup> COP. c. 467 § 4, n. 2.

ad aliam eparchiam residentialem vel titularem.<sup>73</sup> Hoc negotium potest perfici nonnisi gravi ex causa et in Synodo archiepiscopali vel Episcoporum. Praeterea requiritur confirmatio Sedis Apostolicae, ut id publici iuris fiat et in effectum ducatur.<sup>74</sup>

Ex ratione loquendi canonis,<sup>75</sup> translatio Episcopi ea intelligenda est, quae non secumfert eiusdem demotionem vel depositionem, v.g. translatio Metropolitanae in sedem Episcopi comprovincialis; Episcopus vero residentialis potest transferri ad aliam eparchiam residentialem et Episcopus titularis ad aliam titularem. Amotio Episcopi propter aliquod delictum prorsus denegatur Archiepiscopo maiori.<sup>76</sup> Attamen non videtur excludi promotio Episcopi per translationem ad aliam sedem, v.g. Episcopum titularem ad sedem residentialem.

Cum translatio Episcopi ab una ad alteram sedem aequivalet collationi novi beneficii, praescripta de provisione canonica observanda sunt.<sup>77</sup>

2) Itemque gravi ex causa et de consensu Synodi archiepiscopalis vel Episcoporum, non autem Synodi permanentis, Archiepiscopus maior valet acceptare renuntiationes Episcoporum archiepiscopatus legitime factas ad normam canonum.<sup>78</sup> Renuntiationes illae non consequuntur plenum effectum solum postquam confirmatae fuerint a Romano Pontifice.<sup>79</sup>

Renuntiatio est spontanea et legitima officii dimissio in manu Superioris eam acceptantis.<sup>80</sup> Generatim renuntiatio cuiuscumque officii absque legitima causa fieri non potest, neque Superior eam acceptare potest.<sup>81</sup> At hic praeclare notat Wernz-Vidal: « Eo gravior requiritur causa ad renuntiationem, quo altius et gravius est officium ecclesiasticum, et quo firmiter intercedit vinculum inter officium et beneficiarium ».<sup>82</sup>

3) Archiepiscopi maioris est potestas permittendi Hierarchis locorum sibi subiectis abesse ab eparchia, praeter casus a iure iam concessos.<sup>83</sup>

<sup>73</sup> COP. c. 327 § 1; 248 § 1, n. 2.

<sup>74</sup> *IBID.*

<sup>75</sup> *IBID.*

<sup>76</sup> COI. c. 17 §§ 1-2.

<sup>77</sup> COP. c. 395 § 1.

<sup>78</sup> COP. cc. 125 sqq.

<sup>79</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 3.

<sup>80</sup> Cfr. CHELODI, *De Personis*, n. 147.

<sup>81</sup> COP. cc. 126; 131 § 1.

<sup>82</sup> WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 327; In iure Decretalium, sex enumerabantur causae, exemplativo modo, propter quas Episcopus potuit vel etiam debuit dimittere officium, scilicet: 1) conscientia criminis; 2) infirmitas corporis; 3) defectus scientiae; 4) malitia plebis; 5) grave scandalum populi; 6) irregularitas (l.c.).

<sup>83</sup> COP. c. 258, n. 1.

Omnes Episcopi, etsi Coadiutorem habeant, lege residentiae tenentur seu obligatione commorandi in territorio proprio ad munus suum implendum;<sup>84</sup> immo prope ecclesiam cathedrallem, nisi gravis et urgens causa excuset, a pervigilio Nativitatis ad Epiphaniam, tempore Quadragesimae ac diebus Resurrectionis Domini et Pentecostes.<sup>85</sup> Hac obligatione ligantur omnes Episcopi, Coadiutores et Auxiliares.<sup>86</sup>

Hi omnes possunt ex ipsa lege et aequa de causa, singulis annis per duos aut ad summum per tres menses sive continuos sive interruptos ab eparchia discedere, v.g. vacationum gratia, dummodo cautum sit ne ex ipsorum absentia eparchia quidquid detrimenti capiat.<sup>87</sup> Haec absentia a iure concessa non est necessario approbanda ab Archiepiscopo maiore, sed Episcoporum abscedentium conscientiae diiudicanda relinquitur.<sup>88</sup>

Itemque non requiritur licentia Archiepiscopi maioris ut absit ab eparchia ultra tempus trium mensium ob aliquam ex gravibus causis a lege receptis, quae sunt: *a*) visitatio Sacrorum liminum; *b*) visitatio Archiepiscopi maioris, si ius particulare hoc exigit; *c*) praesentia Synodo Oecumenicae, archiepiscopali, provinciali, interrituali vel interprovinciali; *d*) assistentia in comitiis politicis, ex officio cum sede episcopali coniuncto.<sup>89</sup>

Hae causae ita a iure approbantur, ut Episcopus nequeat tempus vacationis coniungere cum tempore sibi concesso occasione suae promotionis, nec cum tempore concesso ad visitationem Sacrorum liminum, vel ut adsit Synodis quibus interesse tenentur, vel etiam cum tempore feriarum anni subsequentis.<sup>90</sup>

Praeter casus supra enumeratos a iure concessos, Episcopus a propria eparchia discedere potest solum cum praevia licentia Archiepiscopi maioris.<sup>91</sup> Revera ad ipsum spectat iudicare utrum causa absentiae ab eparchia sit sufficiens.

Episcopum ab eparchia ultra sex menses illegitime absentem, Archiepiscopus maior tenetur ad Sedem Apostolicam denuntiare.<sup>92</sup>

4) Archiepiscopo maiori agnoscitur ius et potestas convocandi Episcopos totius archiepiscopatus aut alicuius provinciae vel regionis ad habendas collationes seu conferentias Epi-

<sup>84</sup> COP. c. 403 § 1.

<sup>85</sup> IBID. § 3.

<sup>86</sup> COP. c. 420: Coadiutor et Auxiliaris, ut ex eparchia discedat, indiget licentia Coadiuti, non autem Archiepiscopi maioris.

<sup>87</sup> COP. c. 403 § 2.

<sup>88</sup> Cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, p. 756; CORONATA, *op. c.*, I, p. 469.

<sup>89</sup> COP. c. 403 § 1.

<sup>90</sup> IBID. § 2.

<sup>91</sup> COP. cc. 329; 258, n. 1.

<sup>92</sup> COP. c. 403 § 4, n. 1.

scoporum. In hisce collationibus tranctantur negotia minora archiepiscopatus, provinciae vel alicuius regionis. Huiusmodi collationes convocari possunt singulis annis, exceptis iis in quibus celebratur Synodus archiepiscopalis. Si Episcopi convocantur secundum provincias vel regiones, ita congregari debent, ut intra quinquennium omnes convocati sint.<sup>93</sup>

5) De potestate iudiciali Archiepiscopi maioris in Episcopos et Hierarchas locorum sibi subiectos sive in causis criminalibus sive contentiosis, in alio titulo infra disseremus.

### ARTICULUS III

#### DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS SUPRA EXARCHOS ARCHIEPISCOPALES

Antequam de Exarchis archiepiscopalibus dicamus, liceat nobis pauca praemittere de Exarchis in genere.

Initio Exarchus (graece Exarchos), idem ac latine Primas, fuit Praesul caractere episcopali auctus, qui pluribus provinciis ecclesiasticis praeerat.<sup>1</sup> Nomen hoc occurrit in c. 6 Concilii Sardicensis, ubi Episcopus metropolitanus vocatur Exarchus seu Primas provinciae.<sup>2</sup> Quando distributio civilis provinciarum recepta erat etiam in circumscriptione ecclesiastica, Episcopi metropoleon civilium propter harum praesinentiam politicam, etiam iurisdictionem ecclesiasticam super alias « paroeccias », scilicet eparchias sibi tribuere conati sunt, et hoc modo titulum Exarchi (Primatis) attigerunt. Ita habebantur Exarchi Asiae, Ponti et Thraciae, ut ex c. 2 Concilii Constantinopolitani (381) manifeste patet.<sup>3</sup>

Exarchos, in iure antiquo, constituere gradum hierarchiae superiorem Metropolitae apparet ex eo, quod appellatio a tribunali metropolitano interponebatur penes illos.<sup>4</sup> Horum iuris-

<sup>93</sup> COP. c. 326 § 1, n. 8.

<sup>1</sup> COUSSA, *Epitome*, I, p. 207; REZÁČ, *Institutiones Iuris Orient.*, vol. I, p. 257.

<sup>2</sup> « Primum oportet eum qui remansit, per litteras Primatis episcopi provinciae, hoc est Metropolitanum commoneri... » (PITRA, I, p. 472).

<sup>3</sup> PITRA, I, p. 508; cfr. COUSSA, *op. c.*, p. 207; REZÁČ, *op. c.*, p. 257; vide pag. 22 notam 6.

<sup>4</sup> « Quod si adversus eiusdem provinciae Metropolitanum episcopus vel clericus habet querelam, petat Primatem dioeceseos, aut sedem regiae urbis Constantinopolitanae, et apud ipsum iudicetur... » (Conc. Chal. c. 9). Fere iisdem verbis dicit etiam c. 17 eiusdem Concilii, PITRA I, pp. 526-528; JOANNOU, *Fonti*, IX, vol. I-1 pp. 77, 83.

« Exarchi itaque provinciarum sub se, ut videtur, metropolitanos habebant, eosque ordinabant... et si exarchorum iudicia metropolitana aut archiepiscopis, et metropolitanorum episcopis non probabantur, hi quidem ad suprema ap-

dictio vero, vi canonis 28 Conc. Chalcedonensis<sup>5</sup> ad Patriarcham Constantinopolitanum serius transiit, ac propterea independentia Exarchorum cessavit et remansit mere titularis.

Tempore subsequenti Exarchi vocabantur delegati Patriarchae vel Episcopi<sup>6</sup> cum determinata missione, sive ad actum, e.g. visitandi monasteria, sive permanentem, quique poterant esse etiam Episcopi.<sup>7</sup>

Ex eodem tempore provenit etiam praxis ornandi titulo Exarchi (Primatis) hegumenum monasterii.<sup>8</sup>

Inter Catholicos ritus byzantini invaluit praxis augendi titulo ac dignitate Exarchi Episcopum vel presbyterum, qui uti delegatus Patriarchae vel Episcopi mittebantur ad negotia expedienda vel ad Ecclesiam regendam.<sup>9</sup>

Itemque Orthodoxi ritus byzantini hunc titulum retinent, eoque cumulari possunt Episcopi vel presbyteri, et sunt Exarchi patriarchales vel episcopales.<sup>10</sup> Ita erant Exarchi in Russia an. 1700-1724; deinde in Georgia post suppressionem catholicosatus ab an. 1802; in Rumania ante erectum patriarchatum (an. 1925); et denique in Bulgaria ad an. 1950.<sup>11</sup>

Iure praeterito, extra patriarchatus, Sedes Apostolica solebat constituere Exarchos Apostolicos ad regenda territoria nondum in eparchias erecta, quibus S. Congregatio de Propaganda Fide vel recentius S. Congregatio pro Ecclesia Orientali particulares normas dederunt.<sup>12</sup> Huiusmodi Exarchi generatim pote-

pellabant, episcopi ad exarchum, indeque, si id adhibuisset, ad maiorem...» (Nilus Doxopatrius, cfr. FS. II, fasc. V, n. 390); cfr. BALS. in c. 9 Conc. Chalc. in PG 137, col. 416 sqq.

<sup>5</sup> PITRA, I. p. 532.

<sup>6</sup> Aristenus dicit: « In vico et urbe exigua in qua et unus presbyter sufficiat, non necesse est Episcopum fieri, ne Episcopi nomen vile reddatur, sed Periodeutae sive Circuitoires, quos et *Exarchos hodie* nominant, ad spiritualium peccatorum correctionem in eas mitti. Si qui autem antea facti fuerant, honore quidem amoveantur, nec aliquid episcopale administrent sine Episcopi qui civitati, cui istae subiacent, praeest, voluntate. (FS. II, fasc. V, n. 258); Vide etiam FS. II, fasc. III, documenta XXVI, nn. 1, 4, 5; XXXII, n. 2).

<sup>7</sup> COUSSA, *op. c.*, p. 207-208; REZÁČ, *op. c.*, p. 257; DP. I, p. 118 ubi Exarchus vocatur « visitator » Thraciae; GATTI-KOROLEVSKIJ, *op. c.*, p. 157; cfr. MILAŠ N., *op. c.*, § 83.

<sup>8</sup> E.g. Hegumenus monasterii Dalmatiou (C-poli), cfr. REZÁČ, *l.c.*

<sup>9</sup> COUSSA, *op. c.*, p. 208; GATTI-KOROLEVSKIJ, *l.c.*

<sup>10</sup> *IBID.*

<sup>11</sup> Apud Orthodoxos habentur Exarchi Patriarchae Constantinopolitani in archiep. Londyni, archiep. Neo-Eboraci, metrop. Parisiis; et Exarchi Patriarchae Moscuensis in Europa Centrali (Berolini), Neo-Eboraci, in Extremo Oriente; titularis Ucrainae (Kioviae) (REZÁČ, *op. c.*, -. 258).

<sup>12</sup> Exarchus Apostolicus cum normis particularibus datus erat pro fidelibus Ucrainis in Canada decr. S.C. de Prop. Fide die 18 aug. 1913 « *Fidelibus Ruthenis* » (AAS. 1913, pp. 393-399), quae normae cum modificationibus renovatae erant decr. S.C.O. die 24 maii 1930, « *Graeci Rutheni Ritus* » (AAS. 1930,

state ordinaria fruebantur, licet vicaria.<sup>13</sup>

In patriarchatibus vero huiusmodi territoria regebant vicarii patriarchales, quorum potestates, iura et officia determinabantur a Patriarcha, a quo illi etiam nominabantur et dependebant.<sup>14</sup> Illi potius figuram delegati Patriarchae assumpserunt.

Exarchi igitur, pro diversitate temporum et regionum, diversam dignitatem et potestatem habuerunt. Iure praeterito, autem, illi qui vices alterius gerebant, tenebantur normis particularibus et iurisdictionem ex concessione mittentis obtinebant. Novissima codificatio Iuris Canonici Ecclesiarum Orientalium figuram iuridicam Exarchi fundamentaliter retinuit, huiusque potestates, iura et officia normis communibus accurate determinavit.

### I. DE EXARCHIS IN IURE VIGENTI

Iure vigente, Exarchus, generatim, est Praelatus, qui nomine alterius regit aliquod determinatum territorium in eparchiam nondum erectum, quod exarchia vocatur.<sup>15</sup> Exarchus qui administrat aliquod territorium nomine proprio, Exarchus Superior dicitur vel simpliciter Exarchus, v.g. Archimandrita Cryptoferratensis ab anno 1937.<sup>16</sup>

In novo Codice pro Ecclesiis Orientalibus tres species Exarchorum distinguuntur: 1) Exarchus Apostolicus; 2) Exarchus patriarchalis vel archiepiscopalis; 3) Exarchus Superior monasterii sui iuris.

1) *Exarchus Apostolicus*, ut ipsa vox fert, praeest, no-

pp. 346-354); et pro iisdem fidelibus in Foederatis Civitatibus Americae Sept. decr. S.C. de Prop. Fide die 17 aug. 1914, «*Cum Episcopo*» (AAS. 1914, pp. 458-463), quod renovatum fuit cum modificationibus decr. S.C.O. die 1 mar. 1929 «*Cum data fuerit*» (AAS. 1929, pp. 152-159) et iterum confirmatum die 23 nov. 1940 ad aliud decennium (AAS. 1941, pp. 27-28).

In «*Annuario Pontificio*» 1966, pp. 741-744 enumerantur Exarchatus Apostolici *pro Ucrainis* in Australia, Brasilia, Gallia, Germania, Magna Britannia, Lemkowszczyzna; *pro Armenis* in Gallia; *pro Bulgaris* in Bulgaria; *pro Hungaris* in Hungaria; *pro fidelibus ritus byz. in Graecia et Turchia*; *pro Russis* in Manchuria.

Recente erecti sunt Exarchati Apostolici in Foederatis Sept. Americae Civitatibus, alius pro fidelibus ritus *Antiocheni Maronitarum*, alius pro fidelibus ritus *Byzantini Melchitarum* (*Osservatore Romano*, n. 57, 10 marzo, 1966, p. 1).

<sup>13</sup> Episcopus datus pro fidelibus Ucrainis in Foederatis Civitatibus Sept. Americae decr. S.C. de Prop. Fide die 14 iunii, 1907 «*Ea semper*» (DP. vol. II, n. 1035) non habebat potestatem ordinariam, sed sibi delegabilem a singulis Ordinariis latinis.

<sup>14</sup> Vide Decretum Patriarchae Maximi III Mazlum, die 5 feb. 1838 in COUSSA, *Epitome*, I, p. 379; cfr. *IBM*, p. 337.

<sup>15</sup> COR. c. 306 § 2, n. 1; REZÁČ, *op. c.*, p. 258.

<sup>16</sup> Hodie unicum agnoscitur monasterium exarchicum (Abbatia Nullius Cryptoferratensis) a die 26 sept. 1937 a Pio XI erectum et unica paroecia constans (AAS. Vol. XXX (1938), p. 183).

mine Romani Pontificis, territorio extra patriarchatum vel archiepiscopatum, nondum in eparchiam constituto.<sup>17</sup> Ille libere a Romano Pontifice nominatur,<sup>18</sup> eiusque auctoritate regit determinatum territorium. Hoc institutum correspondet instituto Vicarii aut Praefecti Apostolici in Codice latino (c. 293).

2) *Exarchus patriarchalis vel archiepiscopalis* est fere idem ac Exarchus Apostolicus, praeterquam quod ille regit territorium intra patriarchatum vel archiepiscopatum situm, nondum in eparchiam constitutum, nomine Patriarchae vel Archiepiscopi maioris, a quibus respective nominatur.<sup>19</sup>

3) *Exarchus Superior monasterii sui iuris* praestitit territorio proprio, separato ab omni eparchia, cum clero et populo. Qui nominatur a Romano Pontifice aut ab eodem instituitur, si cui competit ius electionis vel praesentationis. Hoc institutum est fere idem ac Abbas vel Praelatus Nullius.<sup>20</sup>

## II. DE NOTIONE, IURIBUS ET FACULTATIBUS EXARCHI ARCHIEPISCOPALIS

1. *Notio.* — Exarchus archiepiscopalis est Praelatus, qui nomine Archiepiscopi maioris regit aliquod determinatum territorium, in archiepiscopatu situm, nondum in eparchiam erectum, quod exarchia vocatur.<sup>21</sup> In locis archiepiscopatus, ubi pauci sunt fideles ritus orientalis vel propter aliam gravem causam eparchia erigi non potest, Archiepiscopus maior, de consensu Synodi permanentis et certiore facta Sede Apostolica, potest erigere exarchiam, quam regit per suum Exarchum, unde et nomen Exarchus archiepiscopalis.<sup>22</sup> Hic potest esse character episcopali auctus vel minus.<sup>23</sup>

Exarchus archiepiscopalis regit territorium sibi commissum potestate ordinaria, utpote quae adnexa sit officio, quae hodie precise definitur a iure communi. Haec potestas autem est vicaria, quia exercetur non nomine proprio, sed nomine Archiepiscopi maioris.

Attamen Exarchus archiepiscopalis non est mere delegatus Archiepiscopi maioris, neque utitur potestate ab eodem delegata. Ille, licet dependeat ab Archiepiscopo maiore, revera ad-

<sup>17</sup> COP. c. 366 § 1.

<sup>18</sup> *IBID.* § 2.

<sup>19</sup> COP. c. 388.

<sup>20</sup> CIC. c. 319 sqq.

<sup>21</sup> COP. cc. 328; 388 § 1.

<sup>22</sup> *IBID.*

<sup>23</sup> COP. cc. 391; 387 § 1.

ministrat territorium sibi commissum iuxta normas a iure communi traditas.

2. *Iura.* — Exarchis archiepiscopalibus, iure vigente, agnoscuntur eadem iura et facultates, exceptis excipiendis, quae competunt Episcopis residentialibus in propriis eparchiis.<sup>24</sup> Hic notare oportet, quod illis non agnoscuntur eaedem potestates ordinariae, eaedem obligationes cum iisdem sanctionibus, quae agnoscuntur Episcopis residentialibus, et in hoc reponenda est peculiaritas instituti Exarchi archiepiscopalis. Praeterea, Exarchis archiepiscopalibus non omnia iura et facultates Episcoporum residentialium conceduntur, sed illa tantum quae a iure non excipiuntur et ab Archiepiscopo maiore non reservantur.<sup>25</sup>

In particulari, iure vigente, Exarchus archiepiscopalis in suo territorio valet: *a)* nominare Syncellum, ad normam iuris communis, si id rectum regimen exarchiae exigit;<sup>26</sup> *b)* dividere exarchiam in quasi-paroecias<sup>27</sup> eisque assignare quasi-parochos vel vicarios;<sup>28</sup> *c)* constituere tribunal primae instantiae a quo appellatio interponenda est ad Archiepiscopum maiorem;<sup>29</sup> *d)* constituere consilium exarchale constans ex tribus saltem antiquioribus et prudentioribus presbyteris, quorum sententiam, saltem per epistolam, in negotiis gravioribus et difficilioribus audire debet;<sup>30</sup> *e)* congregare, saltem semel in anno, presbyteros tum religiosos tum saeculares proprii territorii, ut possit ex singulorum experientia et consilio melius cognoscere quae sint ordinanda perfectius;<sup>31</sup> *f)* constituere archivum tum secretum tum ordinarium, ad normam canonum iuris communis;<sup>32</sup> *g)* leges ferre pro suo territorio in Conventu exarchiae, quin tamen teneatur huiusmodi Conventum convocare decimo saltem quoque anno, sicuti ceteri Episcopi residentiales;<sup>33</sup> *h)* deficientibus e clero saeculari presbyteris, cogere Religiosos, audito eorum Superiore, etiam exemptos, exarchiae addictos, ad animarum curam exercendam, salvis peculiaribus statutis et conventionibus a Sede Apostolica approbatis;<sup>34</sup> *i)* componere atque dirimere dissidia, quae forte oriantur, in iis quae ad curam animarum pertinent, inter diversas Religiones vel inter singulos

<sup>24</sup> COP. cc. 391; 367 § 1.

<sup>25</sup> *IBID.*

<sup>26</sup> COP. cc. 391; 367 § 3.

<sup>27</sup> COP. c. 160 §§ 2-3.

<sup>28</sup> COP. cc. 489 § 3; 498.

<sup>29</sup> COI. c. 72 § 1, n. 2.

<sup>30</sup> COP. cc. 391; 377.

<sup>31</sup> COP. c. 391; 378.

<sup>32</sup> COP. cc. 391; 379.

<sup>33</sup> COP. cc. 391; 380 § 2.

<sup>34</sup> COP. cc. 391; 371.

clericos et religiosos;<sup>35</sup> j) canonicam visitationem in sua exarchia peragere ipse per se, vel, si legitime impeditus fuerit, per alium.<sup>36</sup>

3. *Facultates.* — Ad exercendam potestatem ordinis quod attinet, Exarchus archiepiscopalis, qui caractere episcopali caret, ex iure hisce specialibus facultatibus gaudet: a) Sacramentum crismatis separatim a baptismo conferre;<sup>37</sup> b) impertire omnes benedictiones Episcopis reservatis, si quae in suo ritu sint;<sup>38</sup> c) indulgentias centum dierum concedere;<sup>39</sup> d) perficere omnes ritus qui usum sacri crismatis requirunt, exceptis iis qui, in propria disciplina, Praelatum caractere episcopali auctum requirunt;<sup>40</sup> e) ordines minores conferre tum suis subditis tum aliis, qui litteras dimissorias a iure requisitas exhibeant, tamen post receptam benedictionem, si eam ad normam iuris vel legum liturgicarum recipere debeat.<sup>41</sup> Usus autem validus supra dictarum facultatum restrictus est tum territorio tum duratione muneris,<sup>42</sup> ita ut, alterutra harum condicionum deficiente, Exarchus archiepiscopalis nihil agat.

### III. POTESTATES ARCHIEPISCOPI MAIORIS SUPRA EXARCHOS ARCHIEPISCOPALES

Quoniam hodie Exarchi archiepiscopales normis communibus reguntur, nunc veniamus ad potestates, quae Archiepiscopis maioribus in illos tribuuntur.

1) Archiepiscopus maior, iure vigente, designat Exarchum archiepiscopalem, audita Synodo permanenti.<sup>43</sup> Proinde non admittitur, in designatione ad hoc officium, Exarchi nominatio aut praesentatio, electio vel postulatio. Nominatio fit per litteras archiepiscopales quas, ad suscipiendam administrationem exarchiae, Exarchus archiepiscopalis ostendere debet per se vel per procuratorem ei, qui interim territorium gubernat.<sup>44</sup>

<sup>35</sup> COP. cc. 391; 372; cfr. c. 326 § 1, n. 12.

<sup>36</sup> COP. cc. 391; 374 § 2.

<sup>37</sup> COP. cc. 391; 367 § 2, n. 1; 364 § 3, n. 1. Ex DEOC n. 14 omnes presbyteri orientales hoc sacramentum, sive una cum baptismo sive separatim, valide conferre possunt.

<sup>38</sup> COP. cc. 391; 367 § 2, n. 1; 364 § 3, n. 3.

<sup>39</sup> *IBID.* Indulgentia iam dividitur in partialem et plenariam abolita determinatione numerica, e.g. trecentorum dierum, trium annorum. (P. Paulus VI, MP « *Indulgentiarum doctrina* », die 1 ian. 1967, AAS, LIX (1967), pag. 5-24, norma 2).

<sup>40</sup> COP. cc. 391; 367 § 2, n. 1; 364 § 3, n. 4.

<sup>41</sup> COP. cc. 391; 367 § 2, n. 2.

<sup>42</sup> COP. cc. 391; 367 § 2.

<sup>43</sup> COP. c. 388 § 2.

<sup>44</sup> COP. c. 389.

Ab officio autem amoveri potest ab Archiepiscopo maiore, praehabito tamen consensu Synodi permanentis.<sup>45</sup>

Exarchus archiepiscopalis, qui dignitate episcopali non sit augendus, debet, intra tres menses a nominatione, benedictionem recipere, si eam ius particulare in huius dignitatis collatione praescribit.<sup>46</sup> Huiusmodi benedictionem, ex rei natura, impertit ipse Archiepiscopus maior per se ipsum vel per alium, iuxta leges liturgicas proprii ritus.

2) Ad privilegium fori quod attinet, Exarchi archiepiscopales sive caractere episcopali sunt aucti sive non sunt, nequeunt apud iudicem laicum conveniri sine licentia Archiepiscopi maioris.<sup>47</sup> Si nihilominus conveniantur ab eo, qui nullam habuerit licentiam, possunt, ratione necessitatis, ad maiora mala vitanda, comparere, certiore tamen facto Archiepiscopo maiore, a quo licentia obtinenda fuisset.<sup>48</sup>

3) Quod ad iurisdictionem Exarchi archiepiscopalis attinet, hoc generale principium, iure vigente, statuitur, quod ei competunt omnia iura et facultates Episcoporum residentialium, nisi quid iure exceptum vel ab Archiepiscopo maiore reservatum fuerit.<sup>49</sup> Attamen Archiepiscopus maior non potest ita coarctare iurisdictionem Exarchi archiepiscopalis, ut hic ipsius delegatus evadat aut eius iurisdictione inutilis fiat. Archiepiscopus maior videlicet non potest auferre iura et facultates, quae Exarcho iure communi tribuuntur.

4) Cum Exarchus archiepiscopalis regat exarchiam nomine Archiepiscopi maioris, eidem tenetur reddere relationem, in scripto, plenam et accuratam, quinto quoque anno, de statu religioso et temporali exarchiae.<sup>50</sup> Informationes in hac relatione tradendae sunt iuxta formulam ab Archiepiscopo maiore confectam. Huiusmodi relationem Exarchus archiepiscopalis iam non tenetur exhibere Sedi Apostolicae neque visitationes ad limina peragere.

5) Ad Archiepiscopum maiorem spectat invigilare ut Exarchus archiepiscopalis legem residentiae observet. Haec obligatio severius in Exarcho archiepiscopali urgetur quam in Episcopis residentialibus, quia ille ut absit ab exarchia per notabile tempus, etiam existente gravi et urgenti causa, semper indiget licentia Archiepiscopi maioris.<sup>51</sup> Etiam facultas singulis

<sup>45</sup> COP. c. 388 § 2.

<sup>46</sup> COP. cc. 391; 387 § 2.

<sup>47</sup> COP. c. 55 § 2, n. 3.

<sup>48</sup> *IBID.* § 3.

<sup>49</sup> COP. cc. 391; 367 § 1.

<sup>50</sup> COP. c. 390.

<sup>51</sup> COP. cc. 391; 374 § 1.

annis per duos tresve menses abundi Episcopis residentialibus facta,<sup>52</sup> ad Exarchos archiepiscopales non videtur extendi. Posita tamen gravi et urgenti causa, ille potest per breve tempus discedere ab exarchia sine venia Archiepiscopi maioris.<sup>53</sup>

Residentia pro Exarcho archiepiscopali intelligitur intra fines exarchiae, uti ex canone eruitur,<sup>54</sup> ablata speciali obligatione Episcopis residentialibus imposita, penes ecclesiam cathedrallem, praesertim certis anni temporibus, residendi, quia Exarchus archiepiscopalis propria ecclesia cathedrali caret. Tamen expedit ut, more Episcoporum residentialium, resideat penes suam ecclesiam temporibus a iure praescriptis.

6) Convocata Synodo archiepiscopali, Archiepiscopus maior potest et debet vocare etiam Exarchum archiepiscopalem, qui ad illam accedere tenetur, et in ea voce deliberativa fruatur.<sup>55</sup> At si forte impeditus fuerit quominus huiusmodi Synodo intersit, debet suo loco procuratorem mittere et impedimentum probare.<sup>56</sup>

Itemque Archiepiscopo maiori ius competit vocandi Exarchos archiepiscopales ad collationes habendas, iuxta praescripta canonum.<sup>57</sup>

7) Exarchus archiepiscopalis semper indiget praevio consensu Archiepiscopi maioris ut valide possit aliquem clericum suae exarchiae adscribere vel ab eadem dimittere.<sup>58</sup> Advertenda est autem nota invalidans huius praescripti.

8) Denique Archiepiscopo maiori competit ius iudicandi Exarchos archiepiscopales. Itaque caractere episcopali aucti indicandi sunt, sicuti ceteri Episcopi archiepiscopatus, ab Archiepiscopo maiore cum Synodo permanenti, scilicet: *a)* in causis contentiosis gravioribus determinatis in Synodo archiepiscopali; *b)* in re pecuniaria, si agatur de summa vel re cuius pretium excedat triginta milia francorum aureorum; *c)* in causis ubi agatur de iuribus aut bonis temporalibus Episcopi aut mensae seu domus vel curiae eparchialis.<sup>59</sup> In ceteris causis contentiosis disceptat, ad normam canonum, tribunal ordinarium archiepiscopale.<sup>60</sup>

In causis autem criminalibus minoribus Exarchorum archi-

<sup>52</sup> Cfr. COP. c. 403 §§ 1-4.

<sup>53</sup> COP. cc. 391; 374 § 1.

<sup>54</sup> IBID.

<sup>55</sup> COP. c. 341 § 1.

<sup>56</sup> COP. c. 345 § 1, n. 1; cfr. c. 341 § 1.

<sup>57</sup> COP. c. 326 § 1, n. 8.

<sup>58</sup> COP. c. 48 n. 3.

<sup>59</sup> COI. cc. 18 §§ 1-2; 20 § 1.

<sup>60</sup> COI. cc. 18 § 3; 20 § 1; cfr. infra, De administratione iustitiae.

episcopalium, qui Episcopi sunt, Archiepiscopus maior, cum Synodo permanenti, potest processum instruere, sed ad sententiam ferendam indiget praevia speciali delegatione Romani Pontificis.<sup>61</sup>

Exarchi tamen archiepiscopales, qui caractere episcopali non sunt aucti, iudicandi sunt ab ordinario tribunali archiepiscopali, ad normam canonum, in omnibus causis sive criminalibus sive contentiosis.<sup>62</sup>

Animadvertere hic oportet ad praescriptum iuris, vi cuius Exarchi archiepiscopales, qui domicilium vel quasi-domicilium extra archiepiscopatum habent, non subiiciuntur iudicio Archiepiscopi maioris.<sup>63</sup>

Cum Exarchi archiepiscopales aequiparentur Episcopis residentialibus, Archiepiscopo maiori, in illos pariter ac in hos, aliae potestates ad normam iuris competunt.

*Conclusio.* Exarchus archiepiscopalis, uti vidimus, est Praelatus, qui nomine Archiepiscopi maioris, regit aliquod determinatum territorium in archiepiscopatu, ubi eparchia nondum erecta est. Ille, licet ab Archiepiscopo maiore dependeat eique rationem de munere explendo reddere debeat, tamen non est eius merus delegatus, neque utitur potestate ab eodem delegata. Iure vigente, Exarchus archiepiscopalis tenetur praescriptis iuris communis et regit territorium sibi commissum potestate quasi-episcopali. Praecipua autem potestas, quae Archiepiscopo maiori in eum agnoscitur, sistit in hoc quod ille potest, cum Synodo permanenti, huiusmodi Exarchum nominare eumve a munere amovere sine approbatione Sedis Apostolicae. Ex quo liquet, Exarchum archiepiscopalem magis subiici Archiepiscopo maiori quam ceteros Episcopos residentiales.

#### ARTICULUS IV

##### DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN UNIVERSO ARCHIEPISCOPATU

In hoc articulo sermo erit de iuribus et officiis, quae Archiepiscopo maiori ius vicens tribuit in universo territorio archiepiscopatus. De potestatibus, quae illi conceduntur in Metropoli et Episcopus eorumve sedes, iam locuti sumus in praecedentibus articulis. Hic dicemus de potestate Archiepiscopi ma-

<sup>61</sup> COI. c. 17 § 2; cfr. infra, De Synodo permanenti, C, 2; etiam, De administratione iustitiae.

<sup>62</sup> COI. c. 20 § 2; cfr. infra, De administratione iustitiae.

<sup>63</sup> COI. c. 16 § 1, n. 1.

ioris: I. - circa maiorem divisionem territorii; II. - circa minorem divisionem territorii; III. - in clerum populumque; IV. - circa ritum; V. - de eius iuribus apud Sedem Apostolicam.